河 北 省 环 境 保 护 厅 办 公 室

                           冀环办字函„2014‟337 号

各设区市环保局，定州市、辛集市环保局，各相关单位：

为加强污染源监测及信息公开工作，按照《关于加强主要污

染物总量减排监测体系建设运行工作的实施意见》（冀环测„2014‟

222 号）及《河北省环境保护厅总量减排监测体系建设领导小组会

议纪要》（第 2 期）要求，省总量减排监测体系建设领导小组对各

市 2014 年 1-10 月及 10 月份国家重点监控企业污染源自动监控数

据传输有效率、企业自行监测结果公布率进行了汇总、统计和分

析。现将有关情况通报如下：

一、全省总体情况

2014年 1-10月份全省国家重点监控企业污染源自动监控数据

传输有效率为 72.92%、企业自行监测结果公布率 96.86%，全省各

市污染源监测信息公开及自动监控数据传输情况排名情况见附件

1。

（一）1-10 月及 10 月份全省自动监控数据传输有效率考核情

况

    据统计，1-10 月份国控重点污染源自动监控数据传输有效率

 - 2 -

为 72.92%。全省仅衡水、邢台、沧州、邯郸达到国家 75%的考核

要求。

10 月份全省国控重点污染源自动监控数据传输有效率为

97.29%。各市公布率均达到了国家要求。

（二）1-10 月及 10 月份全省国控企业自行监测信息公布情况

据统计，1-10 月份全省企业自行监测完成率为 94.34%，公布

率为 96.86%。全省各市公布率均达到了国家要求。

10 月份全省自行监测完成率为 92.90%，公布率为 94.86%，

张家口（75.39%）未达到国家企业自行监测公布率需在 80%以上

的要求，和其他地市相比差距较大。

二、存在的问题

（一）企业自行监测及信息公开工作

1、个别企业监测方案内容不完整（如缺少点位示意图等），

或监测指标不足。

2、部分企业调度软件中填报的监测点位或指标数量较监测方

案有缺失。

3、个别企业调度软件的台账信息与实际公开信息不符。

4、10 月份，全省仍有 7 家企业未按要求开展自行监测，主要

集中在张家口、邯郸、唐山等市。此类企业名单见附件 3。

5、10 月份，国家调度软件中仍有 20 家企业显示“无企业数

据”，主要集中在保定、沧州、邯郸、秦皇岛、唐山、邢台、张家

口等市，拉低了全省完成率，致使国家调度软件所统计的公布率

低于我省平台统计结果。主要原因在于这些企业对信息公开系统

中的企业基本信息、监测点位“污染物标准”、“是否具备监测条件”

等选项未能完整填写，或者只设置了监测点位，未添加监测因子。

 - 3 -

此类企业名单见附件 4。

6、截止目前全省仍有 38 家企业未上报监测方案，主要集中

在唐山、秦皇岛、邯郸、保定、张家口、沧州、衡水等市。此类

企业名单见附件 5。

（二）国控污染源数据传输有效率情况统计表见附件 6。

三、下步工作要求

（一）各市要针对辖区内国控重点污染源企业的自行监测方

案和全指标监测情况组织一次全面的检查。检查企业制定并公开

的自行监测方案是否符合国家要求，企业是否按照方案开展了自

行监测工作，是否在信息公开平台选择了正确的污染物排放标准，

是否及时公开监测数据，并将企业自行监测方案收集上报省监测

站进行技术审核和备案。对未按要求开展全指标监测的企业要进

行监督检查和技术指导，督促企业按要求频次监测并按时限要求

公开监测信息。

（二）部分企业仍然对信息公开系统使用不够熟练，各市要

加强对企业监测信息公开工作的管理，定期检查企业自行发布的

数据，抽测企业的在线监控设备是否运行正常，检查企业的手工

监测的原始记录是否符合规范要求。并督促企业将污染物执行标

准选择正确。

（三）督促未上报监测方案的全省 38 家企业尽快把方案上传

到信息公开系统中进行信息公开，督促未开展企业自行监测的企

业尽快开展监测，对因停产、淘汰、搬迁等原因不具备监测条件

的企业要及时办理相关手续，并在公开平台中注明未监测原因。

（四）为保障“企业自测及监督性监测信息公开系统”的顺

 - 4 -

利实施，各市信息公开平台建设时请将省厅下发的硬件要求里的

防火墙设备更换为支持 VPN 的防火墙设备，推荐采用深信服公司

的 VPN 1100，保障与省级平台互联互通性。详情见“污染源信息

公开管理 QQ 群公告”。设备型号参数如下：

防火墙、VPN 深信服 VPN-1100

设备类型：桌面型 VPN/防火墙网关

接口：3个百兆电口

性能概述：IpsecVPN 加密速度≥6Mbps Ipsec...

产品尺寸：295×75×44.5mm

输入电压：单电源

附件：1.全省1-10月污染源监测信息公开及在线传输率排名情况

  2.全省10月份污染源监测信息公开及在线传输率排名情况

 3.全省10月份未开展自行监测的企业名单

 4.国家调度软件中提示无企业数据的企业名单

 5.全省38家未上报自行监测方案的企业名单

 6.全省国控重点污染源无效数据监控点问题情况统计表

                            河北省环境保护厅办公室

                                2014年11月14日

 - 5 -

附件 1

1-10

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 邢台市 85.62 廊坊市 95.85 99.82

2 衡水市 85.20 邢台市 97.18 99.69

3 沧州市 81.12 衡水市 96.39 99.64

4 邯郸市 79.42 承德市 95.63 99.23

5 辛集市 74.39 定州市 96.51 97.89

6 秦皇岛市 74.37 石家庄市 97.00 97.65

7 定州市 74.11 唐山市 95.30 97.38

8 保定市 73.94 秦皇岛市 92.20 96.37

9 廊坊市 73.48 邯郸市 93.27 95.69

10 张家口市 73.41 辛集市 91.97 95.23

11 石家庄市 68.07 沧州市 95.10 94.64

12 唐山市 67.73 保定市 90.80 94.11

13 承德市 57.68 张家口市 87.12 93.58

全  省 72.92 全  省 94.34 96.86

 - 6 -

附件 2

10

排名
自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

地市 传输有效率 地市 完成率 公布率

1 石家庄市 99.71 廊坊市 97.66 100.00

2 定州市 99.09 石家庄市 99.10 99.79

3 保定市 99.08 承德市 99.39 99.13

4 邢台市 99.01 保定市 93.61 97.91

5 唐山市 98.15 沧州市 96.88 97.82

6 沧州市 98.07 邯郸市 95.37 95.58

7 廊坊市 95.75 衡水市 90.34 94.99

8 秦皇岛市 95.61 邢台市 89.78 93.63

9 邯郸市 95.1 秦皇岛市 91.99 93.37

10 辛集市 94.88 唐山市 90.10 92.84

11 承德市 94.21 张家口市 75.44 75.39

12 张家口市 93.15

13 衡水市 92.17

全  省 97.29 全  省 94.34 96.86

注：国家调度软件算法中企业自行监测信息公开不单独列出辛集和定州

 - 7 -

附件 3

10

序号 城市名称 企业名称

1 唐山市 唐山贝氏体钢铁（集团）有限公司

2 邯郸市 天铁生活区更乐镇居民生活污水处理回用工程

3 张家口市 宣化钢铁棒材有限责任公司

4 张家口市 宣化钢铁集团有限责任公司炼钢厂

5 张家口市 宣化钢铁集团有限责任公司焦化厂

6 张家口市 冀中能源张矿集团蔚西矿业有限公司

7 张家口市 崇礼县丰汇热力有限公司

 - 8 -

附件 4

序号 设区市 企业名称 污染源类别

1 保定市 保定天鸿纸业有限公司 废水

2 保定市 蠡县污水处理有限公司 污水处理厂

3 保定市 大唐保定热电厂 废气

4 沧州市 沧州市排水总公司运东污水处理厂 污水处理厂

5 邯郸市 大唐河北发电有限公司马头热电分公司 废气

6 邯郸市 大唐武安发电有限公司 废气

7 秦皇岛市 秦皇岛排水有限责任公司第二污水处理厂 污水处理厂

8 唐山市 河北永新纸业有限公司 废水

9 唐山市 开滦（集团）有限责任公司东欢坨矿业分公

司

废水

10 邢台市 河北广玉淀粉糖业有限公司 废水

11 邢台市 河北金鼎绒业有限公司 废水

12 邢台市 南宫华澳皮毛有限公司 废水

13 邢台市 南宫市泉源毛皮制品厂 废水

14 邢台市 邢台恒利绒毛制品有限公司 废水

15 邢台市 国能南宫生物发电有限公司 废气

16 邢台市 广宗县污水处理厂 污水处理厂

17 邢台市 冀中能源股份有限公司邢台矿污水处理厂 污水处理厂

18 邢台市 隆尧县城镇污水处理厂 污水处理厂

19 张家口市 冀中能源张矿集团蔚西矿业有限公司 废水

20 张家口市 宣化钢铁棒材有限责任公司 废水

 - 9 -

附件 5

38

序号 设区市 企业名称

1 唐山市 唐山市丰南区第二中水厂

2 唐山市 唐山市丰南区利源污水处理有限公司

3 唐山市 唐山钢铁集团有限责任公司炼铁厂焦化区

4 秦皇岛市 秦皇岛市第一污水处理厂

5 秦皇岛市 卢龙县圣源玉米开发有限公司

6 邯郸市 天铁生活区更乐镇居民生活污水处理回用工程

7 保定市 恒天天鹅股份有限公司

8 保定市 保定钞票纸业有限公司

9 保定市 大唐保定华源热电有限责任公司

10 保定市 大唐保定热电厂

11 保定市 保定翔羽纸业有限公司

12 保定市 保定天鸿纸业有限公司

13 保定市 风帆股份有限公司清苑分公司

14 保定市 涞水县滨河城市污水处理中心(西厂)

15 保定市 涞水县滨河城市污水处理中心(东厂)

16 保定市 阜平县恒和污水处理厂

17 保定市 保定市尧润环保科技有限责任公司

18 保定市 容城县生态污水处理厂

19 保定市 容城县金玉城印染有限公司

20 保定市 涞源新昌发电有限责任公司

21 保定市 望都清源排水有限公司

22 保定市 安新县污水处理厂

23 保定市 顺平县清源污水处理有限公司

24 保定市 顺平县金强水泥有限公司

25 保定市 雄县污水处理厂

26 保定市 高碑店市白沟镇污水处理厂

27 保定市 涿州利源热电有限责任公司

28 保定市 涿州中科国益水务有限公司（西厂）

29 保定市 涿州中科国益水务有限公司（东厂）

30 张家口市 康保县城污水及再生水处理厂

31 张家口市 沽源县清源污水处理有限责任公司

32 张家口市 冀中能源张矿集团蔚西矿业有限公司

33 张家口市 万全县污水净化研究中心

34 张家口市 崇礼县丰汇热力有限公司

35 张家口市 张家口市鸿泽排水有限公司

36 沧州市 大成食品（河北）有限公司

37 沧州市 沧州中铁装备制造材料有限公司

38 衡水市 冀州市污水处理厂

 - 10 -

附件 6

设区市 污染源名称 排口名称
未审核或

未通过

邢台市 集中能源股份有限公司东庞矿矸石热电厂 烟气总排口 未审核

承德市 承德建龙特殊钢有限公司 烧结机废气排口 未审核

沧州市 沧州临港圣捷污水处理有限公司 污水排口测点 未审核

衡水市 武邑县工业园区污水处理厂 污水排口 未审核

 - 11 -